ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ

có mức sống trung bình năm 2023 tại các xã, thị trấn

Căn cứ Quyết định số 6909/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 của UBND huyện về

kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức

sống trung bình trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 3185/KH-UBND ngày 15/9/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình năm

2023; UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình năm 2023 tại các xã, thị trấn như sau:

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn, trang bị kỹ năng, nghiệp vụ

cho thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã và đội ngũ rà soát viên.

- Công tác triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức

sống trung bình của UBND cấp xã.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo cấp xã và

Ủy ban mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể.

- Tiến độ, kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức

sống trung bình đến thời điểm kiểm tra.

- Việc bố trí kinh phí triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định

hộ có mức sống trung bình.

2. Phương pháp kiểm tra

Bước 1: Đoàn công tác tổ chức làm việc nhanh với UBND cấp xã để nghe

địa phương báo cáo về các nội dung sau:

- Công tác tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ rà soát;

- Quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ rà soát cấp xã và phân

công nhiệm vụ cho từng thành viên;

- Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung

bình của địa phương;

- Công tác bố trí ngân sách địa phương cho công tác tổng rà soát;

- Kết quả sơ bộ và chính thức về rà soát xác định danh sách hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023.

Bước 2: Kiểm tra kết quả, chất lượng ghi phiếu rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và

xác định hộ có mức sống trung bình (Phiếu A, B1, Phiếu B2…) của các điều tra viên cấp

xã (đề nghị UBND cấp xã thông tin cho các rà soát viên gửi Phiếu về xã để Đoàn công

tác tiến hành kiểm tra).

2

Bước 3: Kiểm tra thực tế tại hộ gia đình của 2 thôn, TDP (Lựa chọn ngẫu

nhiên 05-07 hộ/thôn để kiểm tra tập trung hộ gia đình nghèo, cận nghèo mới phát

sinh và hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo).

- Kiểm tra trực tiếp cách thức điều tra viên/rà soát viên tiến hành thu thập

thông tin, đánh giá, chấm điểm tại hộ gia đình.

- Kiểm tra kỹ năng cập nhật thông tin và ghi phiếu rà soát.

Bước 4: Đoàn công tác tổ chức làm việc với UBND cấp xã sau khi kết thúc

buổi làm việc để đánh giá kết quả kiểm tra và đề nghị điều chỉnh, bổ sung ( nếu có).

3. Thành phần, thời gian Đoàn kiểm tra:

3.1. Thành lập 01 đoàn kiểm tra

Trưởng đoàn: Trưởng phòng LĐ-TB&XH; Phó trưởng đoàn: Phó chủ tịch

UBMTTQ huyện, Phó trưởng phòng LĐ-TB&XH phụ trách lĩnh vực giảm nghèo;

Thành viên đoàn: Chuyên viên phòng LĐ-TB&XH, phòng NN&PTNT, Công chức

MTTQ huyện, Hội LHPN huyện, Hội Cựu Chiến Binh huyện, Hội Nông dân huyện.

Đoàn kiểm tra có thể thành lập các Tổ, mỗi tổ gồm các thành viên của Đoàn.

3.2. Thời gian: Từ ngày 05/10 đến ngày 20/10/2023; Thời gian kiểm tra 01

buổi, buổi sáng bắt đầu từ lúc 7h30 phút, buổi chiều bắt đầu 14h, cụ thể các đơn vị

do đồng chí Trưởng đoàn bố trí và thông báo trước 3 ngày;

Lưu ý:

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn được kiểm tra bố trí lãnh đạo, cán bộ và

chuẩn bị hồ sơ để đoàn làm việc theo các nội dung yêu cầu trên.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và

xác định hộ có mức sống trung bình năm 2023 tại các xã, thị trấn của UBND

huyện, yêu cầu UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB &XH;

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND huyện phụ trách;

- TT UBMT Tổ quốc huyện;

- Các thành viên BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2023-09-27T15:56:34+0700

		2023-09-28T15:04:52+0700

		2023-09-28T17:03:24+0700

		2023-09-28T17:03:33+0700

		2023-09-28T17:03:34+0700